
118 Vedtagne Love (Indenrigsm.) 1912/1913 

Samlingerne 1909-10 og 1910-11. De 3 sidste Gange blev 
Forslaget undergivet en første Behandling. I den af Udvalget 
i den sidstnævnte Samling afgivne Beretning udtales, at der 
indenfor Udvalget har været Enighed om, at her forelaa en 
Samfundsopgave, hvis Løsning i en nær Fremtid bør søges 
virkeliggjort. 홢 Sagen blev ligeledes tangeret i det af Inden- 
rigsminister P. Munch i Samlingen 1909-10 fremsatte Lovfor- 
slag om Ændringer i Loven om Hjælpekasser, idet dette For- 
slag indeholdt en Bestemmelse om, at det særlig paahviler 
Hjælpekassens Bestyrelse at drage Omsorg for, at værdige 
trængende Enker med uforsørgede Børn saa vidt muligt under- 
støttes af Kassen. 홢 I Samlingen 1911-12 fremsatte Inden- 
rigsminister Jensen-Sønderup herefter et Forslag til Lov om 
Understøttelse af Børn af Enker og Enkemænd. Til Moti- 
vering af, at Lovforslaget ogsaa har medtaget Børn af Enke- 
mænd, henvises i Bemærkningerne til Lovforslaget til den 
Betragtning, at i den ubemidlede Del af Befolkningen, som 
der her er Tale om, vil ogsaa Hustruens Død i Almindelighed 
i høj Grad vanskeliggøre Familiens Stilling til Skade for Bør- 
nene, dels ved Tabet af den Biindtægt, som hun ofte tilfører 
gennem eget Arbejde, dels og navnlig ved den Opløsning af 
Husførelsen og Hjemmets øvrige Forhold, der let indtræder, 
saafremt Enkemanden ikke kan forskaffe sig fornøden fremmed 
Medhjælp, noget, hvortil han som Regel vil savne tilstrække- 
lige Midler. Endvidere bemærkes i Motiverne, at naar man 
ikke har valgt den Vej, som det under Forhandlingerne'*- fra 
visse Sider er blevet fremhævet vilde være den rette at følge, 
og som ogsaa den nyeste tyske Lovgivning er slaaet ind paa, 
nemlig Tvangsforsikrings-Vejen, men har ment at burde fast- 
holde Forsørgelsesprincippet, er dette 홢begrundet ved en Be- 
tragtning af den allerede her i Landet gældende Lovgivning 
om Samfundets Forsorg for Børn". Ved Lov Nr. 130 af 27. 
Maj 1908 er der tilsikret ugifte Mødre Ret til at faa det 
Barnefaderen paalagte Underholdsbidrag udbetalt af det offent- 
lige uden Fattighjælps Virkning, selvom Barnefaderen er af- 
gaaet ved Døden, og efter Lov Nr. 131 af 27. Maj 1908 af- 
holder det offentlige ligeledes uden Fattighjælps Virkning for 
den forladte, fraseparerede eller fraskilte Hustru det Under- 
holdsbidrag, som Manden ifølge Overøvrighedens Bestemmelse 
skal udrede til hans ægte Barn, uanset at han er død paa det 
Tidspunkt, da Bidraget udbetales, og der maa da 홢formentlig 
erkendes at være et retfærdigt Krav paa, at Samfundet yder 
Enker og Enkemænds uforsørgede Børn en tilsvarende Bi- 
stand; den uforskyldte Nødstilstand maa afhjælpes ogsaa for 
denne endnu tilbageblevne Gruppe af Børn". 홢 Det af Re- 
geringen saaledes i Samlingen 1911-12 fremsatte Lovforslag 


